
 

 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustriale  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.gov.it 

 

 

All’Albo On Line 

Al Sito Web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

CIG: Z5F3C4CEFA 

 

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto della fornitura materiale per piccola 

manutenzione, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023,  per un 

importo contrattuale pari a € 655,80 (IVA esclusa),  

 

DECISIONE A CONTRARRE  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 



sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale) del D.I. 129/2018; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 01/04/2023 con efficacia dal 

01/07/2023 

VISTO  in particolare l’art.50 c.1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 relativo alla procedura di 

affidamento diretto, che così recita: “… Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …” 

VISTO  l’art.17  c.2 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, 

che così recita: “… In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. …”; 

VISTO  l’art.60  c.2 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle clausole di revisione prezzi, che così 

recita: “… Queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura 

generale del contratto o dell'accordo quadro;  si attivano al verificarsi di 

particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del 

costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, 

superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 

per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. …” 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC; 

RITENUTO  che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non 

possa prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, 

nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione 

amministrativa, e dal rispetto dei principi generali del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n. 7 del Verbale n. 43 del 05/11/2021 e 

successivi aggiornamenti; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 4  del Verbale n. 10 del 13/02/2023; 

 

VISTO                  il “Regolamento Attività Negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture” prot. 13032 del 14/07/2023 

approvato del Consiglio d’Istituto con Delibera n. 3 del Verbale n. 15 del 

29/06/2023;  

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice. 

 

RITENUTO  che la  Prof.ssa Piccitto Giovanna Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 



segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

 

VISTO che la verifica delle convenzioni Consip, relativamente alla categoria 

merceologica di cui trattasi, ha dato esito negativo, come da prot. n. 14158 del 

30/08/2023; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale vario per la piccola manutenzione degli edifici 

scolastici entrambe le sedi; 

 

DATO ATTO        l’urgenza di eseguire i lavori, viene individuata la ditta IBLEA FERRAMENTA 

S.r.l. con sede in Ragusa  Via Dei Peloritani n.61 – P.IVA 01366110888,  che, 

contattata per le vie brevi, si dichiara disponibile a fornire il suddetto materiale; 

 

VISTO il preventivo n. 24 assunto al ns. prot. 14142 del 30/08/2023, il quale  risulta 

conveniente e confacente alle esigenze dell’istituzione scolastica, sia nel 

contenuto sia nei costi; 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali; 

 

VISTO l’art.  49 comma 6 che così recita: “…È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro.”; 

 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico  individuato;  

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  



 

ATTESO CHE il costo complessivo della predetta fornitura è stimato in € 655,80 

(seicentocinquantacinque/80)  oltre IVA 22%; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto, all’operatore economico IBLEA FERRAMENTA S.r.l. con sede in Ragusa  

Via Dei Peloritani n.61 – P.IVA 01366110888, della seguente fornitura: 

 

DESCRIZIONE               QUANTITA’   PREZZO    IMPONIBILE 
 

- PRESA VOLANTE BIVALENTE CFG      3 NR       € 1,065               € 3,20  

- SPINA 16A BIANCA        3 NR       € 0,820      € 2,46  

- MULTIPRESA 6 POSTI 10/16A E279 CFG     1 NR       € 4,016               € 4,02  

- ADESIVO A CONTATTO 5242/C ML.400 BOSTIK    1 CF       € 6,967               € 6,97  

- SPATOLA DENTATA PER BOSTIK CM.6 AUSONIA    1 NR       € 0,983               € 0,98  

- FASCETTE NYLON NERE MM.140X3,6 PZ.100 ALLFIX   3 CF           € 1,229                € 3,69  

- PLASTICA ADESIVA LARGH. CM.45      5 MT          € 1,229                € 6,15  

- RETE ZINCATA ES.GRANDE CM.100 MT.50 CAVATORTA   2 RT           € 61,475          € 122,95  

- CEMENTO GRIGIO KG.1       10 CF       € 1,065              € 10,65  

- TAPPO ARRESTO AVVOLGIBILE MM.30 GRIGIO    4 NR       € 0,246                € 0,98  

- NEON CIRCOLARE 22W REER      2 NR           € 3,688                € 7,38  

- VITI BRONZATE MM.25-30 PZ.50 MUSTAD     1 CF            € 2,049       € 2,05  

- LASTRINA AD ANGOLO CM.10X10      10 NR        € 0,164               € 1,64  

- CARTA ASCIUGAMANI BIANCA RT.2     50 CF          € 5,656           € 282,80  

- LUCCHETTO ARCO LUNGO MM.50 PL112 CORBIN    5 NR           € 6,147             € 30,74  

- LUCCHETTO MM.40 ARCO LUNGO 554.42 VIRO    5 NR           € 4,877             € 24,39  

- CHIAVE SILCA        1 NR       € 1,065               € 1,07  

- TELO COPRITUTTO MT.4X4       7 CF           € 0,820               € 5,74  

- CARTONE PROTETTIVO MT.1X42      2 RT           € 6,967             € 13,93  

- IDROPITTURA LAGUNA 3.0 LT.14 SAN MARCO    2 CF     € 56,557           € 113,11  

- STUCCO IN POLVERE KG.5 K2      1 CF       € 5,574               € 5,57  

- GESSO SCAGLIOLA KG.1       5 CF           € 1,066               € 5,33  

  imp 

          

€.655,80  

  iva 

          

€.144,28  

  totale 

          

€.800,08  

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 800,08 (ottocentomila/08), così determinato: imponibile € 655,80 

(seicentocinquantacinque/80), IVA  22%  € 144,28 (centoquarantaquattro/28). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023, sul capitolo A01 che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

La fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere consegnata tempestivamente entro 30 giorni dalla ricezione 

dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

 

 



Art. 5 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della predetta 

fornitura. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto 

il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Piccitto. 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile 

di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: 

rgis01300v@istruzione.it 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

 

 

 
Il compilatore 

A.A. Giovanna Leggio 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Piccitto 

 

 

mailto:rgis01300v@istruzione.it

		2023-08-30T17:27:51+0200
	GIOVANNA PICCITTO




